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PROGRAMĂRI 

TELEFONICE 

SAU ONLINE 

LA CASA DE PENSII
NOU. Casa Judeţeană de Pensii 

(CJP) Galaţi va implementa, începând 

cu data de 1 noiembrie un sistem 

de programare online/telefonică, 

destinat persoanelor care doresc să 

benefi cieze de calculul vechimii în 

muncă. > pag. 05

PATRU MECIURI 

DE FOC            

PENTRU  ECHIPA 

NOASTRĂ
HANDBAL. Începând de 

astăzi şi până marţi, 3 noiembrie, 

Sala Sporturilor din oraşul Sf. 

Gheorghe va găzdui meciurile 

etapelor a doua până în cea de-a 

cincea a Campionatului Naţional de 

handbal. > pag. 06

05eveniment
Tuluceștiul devine, 
ofi cial, prima staţiune 
turistică gălăţeană

O BOALĂ GRAVĂ, POTENŢIAL MORTALĂ  > MEDICINĂ/08

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Licitaţia pentru atribuirea lucrărilor 
la terminalul multimodal din portul 
Galaţi - Etapa 1 – „Modernizarea infra-
structurii portuare”, investiţie evaluată 
la 102,7 milioane de lei, cu fonduri CEF, 
s-a soldat cu un nou eşec. Deşi au fost 
fi rme interesate de acest proiect, niciun 

constructor nu a venit cu o propunere 
până pe 26 octombrie, data-limită de de-
punere a ofertelor. În ciuda întârzierilor 
de tot felul, conducerea APDM Galaţi ră-
mâne optimistă şi speră, totuşi, că PMG 
– Etapa 1 va avea încheiat un contract 
de lucrări până la sfârşitul acestui an. 
Finanţarea europeană nu este pusă în 
pericol de întârzierile de până acum, 
dar timpul trece…  > pag. 07

Terminalul multimodal, 
prima etapă, a treia licitaţie ratată

03eveniment
Scenarii diferite 
pentru alte 17 unităţi 
de învăţământ

16observator
Gunoi etern 
”ascuns” sub covor, 
după cimitir

valuta BNR

€4,87 
$4,15

meteo

19˚
Variabil
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.10.2020

Frica de COVID-19
îi ţine pe gălăţenii
cu tuberculoză
departe de medic



2 29 OCT 2020F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Normalitatea, fl oare rară în România

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

V
estea că primul 
lucru pe care îl va 
face Ilie Bolojan, 
din noua postură 
de preşedinte al 

Consiliului Judeţean Bihor, 
va fi să reducă la jumătate 
personalul instituţiei, a 
ajuns deja subiect naţional 
de presă. Dând la o parte 
pojghiţa senzaţionalului, ni se 
dezvăluie gradul de pervertire 
în care am ajuns să trăim 
şi pe care îl acceptăm ca pe 
un dat firesc în societatea 
românească.

Chiar și la trei decenii de la 
Revoluţie, principalele criterii 

după care se angajează în 
instituţiile statului sunt tot pilele, 
cunoștinţele și relaţiile. De la 
nivel de minister și până la ultima 
comună din judeţ, posturile sunt 
ocupate după orice alte standarde, 
doar după cele care au la bază 
competenţa, nu. Se întâmplă și 
în Galaţi, acolo unde regulile din 
concursurile de angajare sunt 
pliate pe studiile candidatului 
care trebuie să câștige și nu după 
cerinţele postului, așa cum ar fi  
normal.

Astfel, când din vocabularul 
instituţiilor statului lipsesc 
termeni precum ”onestitate” sau 
”competenţă”, este normal ca un 
anunţ precum cel făcut de Ilie 
Bolojan să stârnească senzaţie, 
mai mult decât ar fi  cazul. În 
primul rând, ar trebui să ne 

Remu
s

Basa
lic

întrebăm de ce am ajuns aici. De 
ce permitem, ca societate, să fi m 
furaţi în asemenea hal și de atâta 
timp? 

Poate că este mai greu de 
intuit, însă atunci când de la 
bugetul statului sunt plătiţi 
pentru stat degeaba mii de 
funcţionari publici, cu salarii la 
care angajaţii din mediul privat 
nici nu visează, acest lucru 
se numește furt din taxele și 
impozitele pe care trebuie să 
le plătim. De aceea, corupţia 
generalizată merge ca unsă 
în societăţile sărace. Sărăcia și 
lipsa implicării civice generează 
corupţie, iar corupţia întreţine 
sărăcia.

În lipsa unor mecanisme 
efi ciente de reglementare și 
control, oricât ar crește salariile 

maxime

“
Coabitează 

în noi şi vulturul, 

dar şi abisul 

de sub el.

VASILE GHICA

sinaxar
29.10.2020

Sf. Cuv. Mare Muceniţă u

Anastasia Romana

înapoi
Campioni cu aripioare

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Președintele turc Erdogan u

a apărut pe prima pagină a 
revistei de satiră Charlie Hebdo, 
caricatura având obligatoriu tentă 
sexuală. Nu mă laud singur, ca 
Gabriela Firea, căci nu miroase a 
bine, însă m-a consacrat un simţ 
al umorului peste medie. Eh, 
cu toate acestea, n-am priceput 
niciodată de ce desuurile lui 
Mahomed (și mai ales lipsa lor) 
ar trebui să stârnească hazul 
general. Și nu înţeleg de ce 
libertatea de exprimare este 
invocată în momentul în care unii 
– evident, mă refer tot la artiștii 
de la Charlie – o ţin langa cu 
necesitatea de a fl utura jambierele 
și prohabul profetului.

Altfel, dacă scrii texte u

considerate conspiraţioniste, 

eventual punând la îndoială 
măsurile lui Fauci sau Arafat, ești 
cenzurat de reţelele de socializare. 
Atunci nu mai funcţionează 
principiul acesta, libertatea de 
exprimare devenind o povară.

Șoferachele care aruncă pe u

geam chiștocul de ţigară sau alte 
gunoaie este pasibil de o amendă 
minimă de 1.305 lei. Informaţia 
a fost livrată artistic de poeţii 
care întreţin pagina de Facebook 
a Ministerului Afacerilor Interne 
(ăsta-i alt subiect, l-am mai tratat 
și cu alt prilej). Presupun că vor fi  
exceptaţi de la regulă conducătorii 
auto care, în momentul comiterii 
infracţiunii, păstrează masca 
pe chip. Trebuie și ei încurajaţi 
cumva...

Vicepremierul PNL-ist Raluca u

Turcan confi rmă o anomalie: 
oamenii pot sesiza Poliţia dacă-
și văd vecinii că dau petreceri. 

Adică „datul în gât” poate deveni 
sport naţional, eventual olimpic. 
Dacă acestea sunt ilegalităţi, să-și 
facă Poliţia treaba, să-și mărească 
efectivele! Mai ales noi, românii, 
abia ne desprindem de urâta epocă 
a turnătoriei. Revenim în acea eră 
de tristă amintire și pomenire? 
Nu aștept un răspuns de la Raluca, 
nici de la compatrioţii care s-au 
născut învăţaţi, pe ăștia chiar 
încerc să-i evit. Sunt toxici, uneori 
mai toxici decât mioriticul care 
intră în magazin fără mască și cu 
mucozităţile în barbă.

Sportivii de performanţă vor u

primi tichete de 150 de lei pe lună, 
a decis Parlamentul într-o ședinţă 
desfășurată în această săptămână. 
Gata, i-au scos din foame, unii își 
vor face și provizii! La terminarea 
pandemiei, ne vom mândri că ai 
noștri campioni au făcut burtă și 
aripioare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Negreşit, vine dimineaţa. 
Victoria se trezeşte, ia apă de 
la cişmeaua care udă inima 
pădurii cu grijă şi răbdare 
matusalemică. Dă cu apă pe faţă 
şi se înviorează. Apoi, cu paşi 
siguri şi obişnuiţi de atâta amar 
de vreme prin bătătură, merge 
să dea grăunţe la păsări, să dea 
drumul la vaci şi la cai şi la porci 
prin codru. Că nu le fură nimeni. 
Abia peste vreo jumate de secol 
începe furatul profesionist. Mă 
uit la ea şi-i respect hărnicia 
matinală. De altfel, Victoria nu 
stă nici o clipă, toată ziulica. 
Are ce face-n gospodărie. Vara, 
prăşeşte păpuşoii şi cânepa din 

poiana alăturată, mătură ograda 
şi găteşte de-ale gurii. Toamna, 
culege şi agoniseşte-n cămări 
şi poduri. Iar spre iarnă, când o 
strânge frigul de pe-afară, îşi pune 
război în camera cea mare, toarce, 
nevedeşte, ţese, împleteşte ciorapi 
şi mănuşi pentru copii şi pentru 
mine. Nu stă de vorbă cu nimeni 
pentru că n-are cu cine. Foarte 
rar o vizitează câte o femeie, mai 
ales în vreme de primăvară, să 
facă schimb de ouă pentru cloşcă, 
să ia un bon de lemne, să mai 
povestească de una şi de alta, mai 
ales de-ale şcolii unde băieţii şi 
fetele se duc să se facă mari“.
Pădurarul sub acoperire se opreşte 
brusc. Parcă nu mai are sufl u. 
Parcă-l reţine ceva/cineva în sine. 
Cu ochi albaştri ca vioreaua, fără 

că clipească, priveşte la mine şi 
la Toamnă. Încă nu a început 
să mănânce din angărie. Eu am 
ciugulit oleacă. Nea Mihai oftează 
şi continuă: „Ne întâlnim faţă în 
faţă, la o zacuscă. Eu îi zic Maria, 
dar ştiu că-i Victoria. Ea îmi zice 
Ion, dar nu ştie că-s Mihai. Şi 
începem să ne obişnuim. Şi încep 
să cred din ce în ce mai mult că 
ea nu-i Victoria şi că eu sunt Ion. 
Şi trece o zi, trece o săptămână, 
trece o lună, trece un an...!...
Într-o duminică, stând pe prispă 
şi vorbind despre deşertăciune, 
femeia mă întreabă: „Ia spune, 
Ioane, de ce nu mai vine Mihai, 
fratele tău, pe la noi?“...Mă 
surprinde, disimulez cât pot, mă 
uit prin poghiazuri şi-i răspund: 
„Ştiu eu, Marie, de ce nu mai vine? 

Dar sora ta, Victoria, ce mai face? 
Ea de ce nu mai trece pe aici“?
Dinspre viitor, ca şi cum nimeni 
nu poate răsturna şi nu poate 
întoarce nimic, nicicând şi 
nicicum, se aude (prin gândul 
meu) către pădurar şi Toamnă: 
„De plânsul cui ajung cariatide?/ 
pe ţeava puştii, gloanţele se sting,/ 
şi în cutii poştale, ruginite,/ 
perfect se surpă ultimul paing!// 
Ce an/Lumină, doamne, ce an/
Dante!.../ nisipul cade-n şoaptă 
şi adună/ doar câteva iubiri 
automate/ şi nişte lupi înfl ăcăraţi 
de Lună!// Se surpă dorul, 
marginile lumii/ – menghine 
reci – s-apropie de mine:/ iar vine 
toamna, iară-şi mor salcâmii,/ 
dar panta rhei tot panta rhei 
rămâne!“...[Stai aşa!] .

tragedia
EVANGHELIE şi LEGE (VII)

divina

în mediul bugetar, performanţa 
instituţiilor publice va rămâne la 
fel de scăzută. Acest lucru este cât 
se poate de evident în sistemul 
sanitar (dar exemple pot fi  găsite 
în oricare domeniu), unde, în 
ciuda creșterilor salariale, corupţia 
pare să fi  rămas la fel de mare, 
dacă nu chiar mai mare decât 
înainte.

Pentru a încheia într-o notă 
ceva mai optimistă, trebuie să 
spunem că alegerile locale care 
tocmai s-au încheiat ne-au arătat, 
prin rezultatele din unele judeţe, 
că unele schimbări în bine au loc, 
totuși. Pe plan naţional se simte 
un aer nou, însă judeţul Galaţi 
pare că s-a rătăcit iarăși pe drumul 
către schimbarea reală, dacă nu 
de culoare politică, măcar de 
atitudine şi viteză de reacţie.  .

nec plus ultra
APOCALIPSĂ 

şi HOLOCAUST

ION ZIMBRU                             ;DOSARELE Z=

(!) ruga mea apocalipsă,/ strigătul meu holocaust,

nu puteţi în nici un chip să/ ştergeţi mintea mea de faust,

şi nici sufl etul meu simplu/ să mi-l daţi sub ascultare

vrunui fante submultiplu/ dintr-un sine soi-tigoare (!)

 

(!) sunteţi doar nişte unelte/ la cheremul meu semantic

şi nu poate nici un fel de/ scump-sălbatic postromantic

să-mi cotonogească mintea,/ setea de purifi care

scrisă-n fruntea-mi dinaintea/ trombonistului cel mare (!)

 

(!) sunteţi scule-n folosinţa/ visului meu strict şi stoic,

pentru care-mi dau silinţa-n/ foc şi mă comport eroic,

mă fac unul, mă fac altul/ dintr-o carte şi dintr-alta,

poate mi se-ntâmplă naltul/ şi-şi încearcă-n mine dalta (!)

 

(!) vă conjur, lăsaţi-o baltă,/ nu fugiţi, că-i tot degeaba,

unul rece şi-una caldă/ – robul recunoaşte roaba –

ruga mea de când pământul,/ strigătul meu holocaust,

voi mi-aţi scris pe cale gândul/ şi visarea mea de faust (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 6.000 de gălăţeni 
s-au infectat cu COVID 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Galaţiul „ţine pasul“ în statistica 

negativă a creşterii numărului 

de cazuri de infectare cu noul 

coronavirus. Ultimele 24 de 

ore au făcut ca judeţul să 

depăşească pragul psihologic de 

6.000 de infectări, 81 de gălăţeni 

primind, ofi cial, vestea pozitivării 

de marţi până miercuri. Alţi 

patru, afl aţi în stare gravă, au 

pierdut lupta.  

De la o zi la alta, numărul 
gălăţenilor confi rmaţi ca infec-

taţi cu noul coronavirus creşte 
tot mai mult. Ultimele 24 de 
ore au presupus confi rmarea 
la testele efectuate a 81 de noi 
cazuri, care aduc astfel judeţul 
în situaţia de a contabiliza, de 
la începutul pandemiei, 6.011 
persoane declarate pozitive. Mai 
puţini purtători ai virusului, 68, 
au fost declaraţi vindecaţi în ace-
laşi interval de referinţă. Din 
păcate, patru pacienţi afl aţi în 
stare gravă au pierdut lupta, fi -
ind declaraţi decedaţi pe fondul 
infectării cu COVID-19. Astfel 
numărul morţilor înregistraţi la 
nivelul judeţului Galaţi ajunge 

la 208. Ca măsură de prevenţie, 
799 de gălăţeni se afl ă la acest 
moment în carantină la domi-
ciliu, iar 74 sunt, potrivit DSP 
Galaţi, în izolare. Alte 259 de 
persoane sunt in regim de izo-
lare instituţionalizată. 

 La Iveşti, situaţia 
se ameliorează  

În zona cea mai critică din 
judeţul Galaţi sub aspectul nu-
mărului de infectări, şi anume 
un cartier din comuna Iveşti, 
încep să se vadă efectele ca-
rantinei instituite la începutul 
acestei luni. După mai bine de 

două săptămâni de izolare, rata 
de infectare în comunitate, care 
iniţial era de peste 10 la mie, a 
scăzut la jumătate. Numai în 
ultimele 24 de ore, în cea de-a 
treia săptămână de carantină, 
autorităţile raportau o scădere 
de 7,41 la mie, cât se înregistrase 
marţi, la 5,73 la mie, miercuri, 
28 octombrie. Cartierul rămâne 
în continuare închis pentru 14 
zile, conform hotărârii Comite-
tului pentru Situaţii de Urgenţă 
din 26 octombrie, circulaţia în 
şi din zona supusă restricţiei fă-
cându-se după reguli limitate şi 
bine stabilite.  .

JUDEŢUL, ÎN OPT LUNI DE PANDEMIE  .  CREŞTERE

u foto Marian Calestru

 DEŞI INFECTAT, 

A PLECAT 

LA CUMPĂRĂTURI
PENAL. Un bărbat de 32 de 

ani din Vlădeşti este cercetat penal 

pentru că, diagnosticat fi ind ca 

purtător al virusului Sars-Cov-2 a 

ignorat interdicţia de a se izola şi a 

ieşit în colectivitate pentru a-şi face 

aprovizionarea pentru perioada 

de carantină. El a fost văzut pe la 

magazinele şi cârciumile din sat în 

cursul serii de luni, 26 octombrie, 

de oamenii care ştiau că fusese 

confi rmat pozitiv la testare cu o 

zi înainte. A fost anunţată poliţia. 

Oamenii legii s-au deplasat în zona 

unde tânărul îşi făcuse mai multe 

cumpărături. Deplasându-se la 

faţa locului și efectuând verifi cări, 

poliţiștii au constatat că cele 

sesizate se confi rmă, motiv pentru 

care au întocmit dosar penal, 

persoana în cauză fi ind cercetată 

sub aspectul comiterii infracţiunii 

de zădărnicirea combaterii bolilor.  

. M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comitetul Judeţean pentru Si-
tuaţii de Urgenţă (CJSU) Galaţi a 
adoptat marţi, 27 octombrie 2020, 
alte decizii cu privire la unele uni-
tăţi de învăţământ din judeţ.

 Pe scurt, din aceeași zi se 
aprobă scenariul II (GALBEN) de 
funcţionare pentru Școala Gim-
nazială Nr. 1 sat Fântânele, Gră-
diniţa cu Program Normal Nr. 
1, sat Fântânele, Școala Primară 
"Marcu Zamfi rel“ și Grădiniţa cu 

Program Normal Nr. 1, toate aces-
tea din comuna Scânteiești.

 În aceeași ordine de idei, se 
aprobă scenariul I (VERDE) de 
funcţionare pentru Școala Gim-
nazială Nr. 1, Grădiniţa cu Pro-
gram Normal Nr. 2, Grădiniţa cu 
Program Normal Nr. 3, Școala 
Gimnazială "Dimitrie Cantemir“, 
Școala Gimnazială Nr. 2, Școala 
Gimnazială Adventistă "Matca“, 
toate din comuna Matca.

 În același scenariu se vor 
desfășura cursurile din șapte 
unităţi de învăţământ din alte 

patru comune gălăţene. Este vor-
ba de Școala Gimnazială Nr. 1, sat 
Ciorăști și Grădiniţa cu Program 
Normal Nr. 1, sat Ciorăști, ambe-
le din comuna Priponești, Școala 
Primară Nr. 1, sat Crăiești și Gră-
diniţa cu Program Normal Nr. 1 
sat Crăiești, acestea două din co-
muna Vârlezi, Școala Gimnazială 
Nr. 1 din comuna Folteşti, Liceul 
Tehnologic Nr. 1, Grădiniţa cu 
Program Normal Nr. 2 și Școala 
Gimnazială "Prof. Emil Panaites-
cu“, ultimele  din comuna Cudal-
bi. .

 modifi cări
Scenarii diferite pentru alte 17 unităţi de învăţământ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile George Coşbuc, Dunărea 

și Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Şen-

dreni şi Iveşti, pe DN 24 D la Bălă-

băneşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Frumuşiţa şi Brăneşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Schela și Cuza Vodă.  

. M. Constandache
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PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 457

din 28 octombrie  2020

privind: convocarea de îndată în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Galaţi, pentru joi, 29 octombrie 2020, ora 13,00

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. b), (3) (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (3) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului 
Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă de îndată în şedinţă extraordinară Con-
siliul Judeţean Galaţi, pentru joi, 29 octombrie 2020, ora 13,00, 
cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Constatarea încetării de drept, prin demisie, înainte de 
expirarea duratei normale, a mandatului de consilier judeţean 
al domnului Cristian Dima.

Iniţiator: Costel Fotea
2. Aprobarea participării Unităţii Administrativ-Teritoriale 

Judeţul Galaţi la Programul privind reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor 
de transport rutier nepoluante şi efi ciente din punct de vedere 
energetic, 2020-2024 și asigurarea contribuţiei proprii nec-
esare achiziţionării unui autovehicul electric hibrid în cadrul 
programului.

Iniţiator: Costel Fotea
3. Rectifi carea bugetului local al Judeţului Galaţi şi bugetului 

instituţiilor publice şi activităţilor fi nanţate integral sau parţial 
din venituri proprii pe anul 2020 şi estimările pe anii 2021-2023.

Iniţiator: Costel Fotea

4. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.
Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de 

fundamentare, rapoartele şi informările vor fi  comunicate în 
format electronic consilierilor judeţeni cel târziu până la data 
comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să 
avizeze proiectele de hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate 
în fi ecare proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 
competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra 
proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii, în baza prevederilor 
art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administrativ.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică 
prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet 
a Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.6. Şedinţa se va desfăşura fără prezenţa fi zică a con-
silierilor judeţeni, utilizând mijloace electronice de comunicare 
simultană la distanţă.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea 

Contrasemnează pentru legalitate:
Secretarul General al Judeţului  

Ionel Coca

PUBLICITATE

publicitate
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Programări 
telefonice 
sau online 
la Casa 
de Pensii
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Casa Judeţeană de Pensii (CJP) 

Galaţi va implementa, începând 

cu data de 1 noiembrie un 

sistem de programare online/

telefonică, destinat persoanelor 

care doresc să benefi cieze de 

calculul vechimii în muncă. 

"Astfel, persoanele care so-
licită verifi carea stagiului de 
cotizare realizat în sistemul pu-
blic de pensii pot opta pentru 
programarea online/telefonică, 

serviciu ce le va da posibilitatea 
obţinerii unui răspuns rapid, în 
condiţii de siguranţă, luând în 
considerare contextul actual“, 
declară Ana Denis Aramă, di-
rectoarea CJP.

Programarea telefonică se poa-
te face la numărul 0236.414.354. 
Pentru programarea online se 
urmează paşii: accesaţi link-ul: 
www.cjpgalati.ro/programari/
index.php (activ începând cu 1 
noiembrie), selectaţi data şi ora 
la care doriţi să vă prezentaţi 
la sediul insituţiei; completaţi 
câmpurile obligatorii; confi r-

maţi corectitudinea datelor. La 
fi nal, solicitantul va primi un 
email care va cuprinde detaliile 
programării.

Pentru calculul vechimii în 
muncă sunt necesare urmă-
toarele documente: copie carte 
identitate; copie carte de mun-
că; copie adeverinţă care atestă 
încadrarea în grupă superioară 
de muncă (dacă este cazul); co-
pie diplomă de absolvire a învă-
ţământului universitar şi adeve-
rinţa din care să rezulte durata 
normală, perioada studiilor şi 
faptul că acestea au fost urmate 

la zi (dacă este cazul); carnetul 
de muncă pentru membrii CAP 
(dacă este cazul); carnetul de asi-
gurări sociale pentru agricultori 
(dacă este cazul); alte acte prevă-
zute de lege privind vechimea în 
muncă sau vechimea în serviciu 
realizată.

Reprezentanţii CJP recoman-
dă ca transmiterea cererilor de 
calcul a stagiului de cotizare şi a 
documentelor aferente să se facă 
prin intermediul serviciilor poş-
tale, de curierat sau poştă electro-
nică (email: pensiigalati@gmail.
com). .

PENTRU CALCULUL VECHIMII ÎN MUNCĂ  .  NOU

 INTERVENŢII 

LA CAMPUSUL 

STUDENŢESC 

DIN GALAŢI
REABILITĂRI. Minis-

terul Lucrărilor Publice, Dezvoltării 

și Administraţiei (MLPDA) a aprobat 

completarea listei-sinteză a 

obiectivelor care vor fi  fi nanţate prin 

subprogramul ”Unităţi și instituţii 

de învăţământ de stat” cu 86 de noi 

obiective de investiţii.  Din consultarea 

listei actualizate rezultă că pentru 

judeţul nostru discutăm despre patru 

noi obiective de investiţii, dintre care 

trei în municipiul Galaţi, benefi ciar 

fi ind Universitatea ”Dunărea de Jos”, 

după cum urmează: construirea unui 

cămin studenţesc în strada Florilor nr. 

2, reabilitarea campusului universitar, 

precum și reabilitarea, consolidarea, 

modernizarea și dotarea Corpului 

U din strada Domnească nr. 47. De 

asemenea, la Nicorești se are în 

vedere construirea unui centru de 

informare și documentare în cadrul 

Şcolii Gimnaziale ”Gabriel Drăgan” 

din comună. Proiectele vor fi  derulate 

de MLPDA, prin Compania Naţională 

de Investiţii.  . G.I.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comuna Tulucești devine, în 
mod ofi cial, prima localitate de 
interes turistic local din judeţul 
Galaţi. Guvernul României, la ini-
ţiativa Ministerului Economiei, 
Energiei şi Mediului de Afaceri, 
a adoptat, pe 22 octombrie, pro-
iectul de Hotărâre a Guvernului 
pentru aprobarea atestării unor 
localităţi ca staţiuni turistice de 
interes naţional, respectiv local 
şi pentru modifi carea anexei 
nr. 5 la HG nr. 852/2008 pentru 
aprobarea normelor şi criteriilor 
de atestare. Comuna Tulucești 
se numără printre cele 13 locali-
tăţi atestate prin actul normativ 
citat.

 În documentaţia depusă de 
Tulucești a cântărit decisiv fap-
tul că pe teritoriul comunei se 
afl ă Pădurea Gârboavele, altfel 
ar fi  fost imposibil, recunoștea 
primarul Petrică Bratu, într-un 
articol publicat de ”Viaţa libe-
ră” pe 26 august. Tot atunci, pr 
marul menţiona câteva posibile 
proiecte care ar putea fi  depuse 
pentru obţinerea de fi nanţări 
graţie statutului nou-dobândit. 
Erau pomenite proiecte pe Pro-

gramul Operaţional Regional, 
atât pe turism (baze de agrement, 
crame etc.), cât și pe drumuri, ca-
nalizări, dar și fi nanţări pentru 
dezvoltarea unor obiective deja 
existente, cum ar fi  herghelia de 
la Tulucești, „Vatra cu dor“ a ar-

tistului popular Paul Buţa de la 
Șiviţa, Valul lui Traian – dovadă 
materială a prezenţei vechii ci-
vilizaţii romane, sau exploatarea 
zonei de ape a comunei, pentru 
pescuit și agrement. Rămâne de 
văzut câte din aceste idei se vor 

materializa. Până la acest mo-
ment, în România sunt atestate 
52 de staţiuni turistice de inte-
res naţional şi 87 de interes local. 
Printre ele se numără și Lacu Să-
rat, din judeţul Brăila.  .  foto 

Marian Calestru 

atestare
Tuluceștiul devine, ofi cial, prima staţiune turistică gălăţeană

253,0990OO

gram aur

4,5548OO

franc elveţian gra

4,1525 OO
dolardol

4,8746OO

euro

ramul Operaţional Regional tistului popu
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futsal
United și-a afl at adversara 
din Liga Campionilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United Galați, 
campioană a României în ediția 2019 
– 2020, după ce sezonul a fost suspen-
dat, va reprezenta țara noastră în cea 
mai importantă competiție interclu-
buri de futsal – Liga Campionilor. 
Conform tragerii la sorți, United o va 
întâlni în preliminariile competiției 
pe Ashdod Dolphins, campioana 
Israelului. Duelul dintre cele două 
formații va fi  organizat de către 
United, la Galați, în Sala Sporturilor, 
între 24 și 29 noiembrie. Din păcate 
pentru publicul gălățean, accesul 
spectatorilor la acest eveniment va 
fi  interzis din cauza pandemiei de 
coronavirus. .

Patru meciuri de foc 
pentru echipa noastră

TURNEUL AL DOILEA, LA SF. GHEORGHE  . HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Două               
jucătoare            
la lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj – 
Young Boys, 
în Europa 
League

FOTBAL. CFR Cluj, singura 

echipă românească rămasă în 

competiţiile europene, va juca în 

această seară, de la 22:00, pe teren 

propriu cu Young Boys, campioana 

Elveţiei. În cazul unui succes, CFR 

Cluj ar putea lua o opţiune serioasă 

pentru califi carea în faza următoare, 

după ce a reușit să câștige în prima 

etapă la Sofi a, cu ŢSKA, iar elveţienii 

au cedat în prima rundă cu AS 

Roma. În celălalt meci al grupei, 

Roma primește vizita celor de la 

ŢSKA Sofi a. , F.R.

rugby
CSM Galaţi 
reia jocurile ofi ciale

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de rubgy a CSM Galați 
va relua competițiile ofi ciale, cu 
semifi nalele  Diviziei Naționale 
de seniori (liga secundă), ediția 
2019 – 2020. Gălățenii o vor în-
tâlni pe CS Năvodari, sâmbătă, de 

la ora 11,00, la Stadionul „Munici-
pal“, iar în săptămâna următoa-
re se va disputa manșa retur. În 
cealaltă semifi nală se vor întâlni 
Știința Petroșani și RC Bârlad. În-
vingătoarele vor juca fi nala mare, 
iar învinsele fi nala mică, în dublă 
manșă, pe 14, respectiv, 21 noiem-
brie.  ,

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Începând de astăzi şi până 

marţi, 3 noiembrie, 

Sala Sporturilor 

din oraşul Sf. Gheorghe 

va găzdui meciurile etapelor 

a doua până în cea de-a cincea 

a Campionatului Naţional 

de handbal. Jocurile primei 

etape au avut loc la Ploieşti, 

unde echipa gălăţeană 

CS Municipal a jucat 

cu Gloria 2018 Bistriţa, 

în faţa căreia a cedat 

la scorul de 18-24. 

 În acest al doilea turneu, gălă-
ţencele vor susţine patru meciuri, 
în ordine, aceste programări arată 
astfel: astăzi, cu HC Dunărea Brăila, 
mâine cu multipla campioană CSM 
Bucureşti, duminică cu Măgura 
Cisnădie, iar ultima partidă marţi, 
3 noiembrie, cu CSU Cluj. În acest 
an se vor mai disputa jocurile unei 
singure etape – a şasea, ce va avea 
loc pe 18 noiembrie.

 Înainte de plecarea spre Sfântu 
Gheorghe,  prof. Alexandrina Soare
ne-a declarat: „Avem de disputat pa-
tru meciuri foarte grele, cu adversari 
puternici. În ceea ce ne priveşte, vom 
aborda jocurile cu cea mai mare se-

riozitate şi determinare şi vom lupta 
pentru a obţine cât se poate de multe 
puncte. Ştim unde ne afl ăm cu po-
tenţialul nostru de joc, noi şi Clujul 
suntem nevoite să luptăm pentru 
evitarea retrogradării. Acest lucru 
nu înseamnă că vom intra pe teren 
dinainte învinse, ci vom arunca în joc 
toate energiile noastre pentru a ne ri-
dica la nivelul partenerelor de joc şi 
de a obţine rezultate notabile.”

 Fetele noastre au făcut testele 
Covid-19 în cursul zilei de marţi, 
ieri-dimineaţă, înainte de plecare, 
au primit rezultatele, pentru a şti 
cu cine pornesc la drum. Primele 
teste, de acum două săptămâni, au 

ieşit negative, astfel că existau şanse 
ca şi de această dată totul să fi e bine, 
ceea ce s-a şi întâmplat, testele tutu-
ror fetelor ieşind negative.

Antrenoarea Alexandrina Soare 
va conta în acest turneu pe următo-
rul lot de jucătoare: Emilia Anghel, 
Ana Maria Micu, Roxana Caragea şi 
Mădălina Puşcaş, portari – Patricia 
Vizitiu, Daciana Curtean Balaban, 
Mădălina Conache, Cătălina Cioa-
ric, Cristina Marcu, Tamara Boka-
rici, Cristina Clisu, Alla Şeiko, Lă-
crămioara Câlici, Abigail Vălean, 
Raluca Tănase, Andreea Prescură, 
Cristina Gheorghe, Cristina An-
driţa şi Daniela Corban.  ,

FOTBAL. În meciul interna-

ţional dintre selecţionatele feminine 

ale României și Elveţiei (scor 0-2), 

din preliminariile Campionatu-

lui European de fotbal, au fost 

prezente și două jucătoare de la 

echipa gălăţeană FC Universitatea. 

Cele două noi internaţionale sunt 

Carmen Marcu și Maria Stamate, în 

prezent legitimate la Olimpia Cluj, 

care  au debutat în acest meci, 

prilej și pentru noi de a le ura un 

parcurs cât mai lung!

ȘAH. Gălăţeanca Marina 

Corina Andres (CS Municipal), par-

ticipantă la turneul de șah, dotat cu 

trofeul ”Micul pion” de la Adjud s-a 

clasat pe locul al nouălea, cu 4,5 

puncte din 7 runde. Cel mai valoros 

rezultat al gălăţencei a fost remiza 

în compania băcăuanului Aurelian 

Ciobanu, câștigătorul turneului. 

Cele 4,5 puncte au fost obţinute în 

confruntările cu victorii la Aurora 

Dican (Bicaz) și Corneliu Iorga 

(Bârlad), plus cinci remize.

TENIS. Gabriel Gheţu ( fost la 

Viva Tenis Club Galaţi – actualmen-

te la Dinamo București) a câștigat 

concursul naţional de selecţie – 

Under 14. El a înregistrat numai vic-

torii, la David Cristian Carteputredă 

(Clubul Dinamo, fost la Viva Galaţi),  

la Radu Paisvant (Piatra Neamţ), 

Yannik Alexandrescu (Constanţa) și 

din nou cu Carteputredă, la scorul 

de 6-4, 6-3, de data aceasta în 

fi nala concursului. ,

Alexandrina SoareAlexandrina Soareuu
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Terminalul multimodal, 
prima etapă, 
a treia licitaţie ratată

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Licitaţia pentru atribuirea 

lucrărilor la terminalul 

multimodal din portul Galaţi 

- Etapa 1 – „Modernizarea 

infrastructurii portuare”, 

investiţie evaluată la 102,7 

milioane de lei, cu fonduri CEF, 

s-a soldat cu un nou eşec. Deşi 

au fost fi rme interesate de acest 

proiect, niciun constructor nu 

a venit cu o propunere până pe 

26 octombrie, data-limită de 

depunere a ofertelor. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului nostru, realiza-
rea unui terminal multimodal în 
portul Galaţi este unul dintre cele 
mai importante proiecte pentru 
viitorul economic al regiunii. În 
esenţă, scopul fi nal este de a reali-
za în Portul Galaţi o bază logistică 
în care să fi e îmbinate facilităţile 
fl uvio-maritime cu cele feroviare 
şi rutiere, pentru atragerea de noi 
fl uxuri de mărfuri, în special trafi c 
containerizat. Proiectul, derulat 
de APDM Galaţi în parteneriat cu 
operatorul Port Bazinul Nou, parte 
a grupului Metaltrade, are o valoa-
re totală de aproape 90 milioane de 
euro, realizarea obiectivelor fi ind 
împărţită în trei etape de execuţie, 
în funcţie de sursele de fi nanţare 

şi atribuţiile punctuale ce revin 
fi ecărui partener din proiect.

 Licitaţii cu suspine 
APDM Galaţi se afl ă la a treia 

tentativă de desemnare a unui 
constructor pentru Etapa 1 – 
„Modernizarea infrastructurii 
portuare”, ce presupune lucrări de 
modernizare a cheului şi a zonelor 
adiacente acestuia, a reţelelor de 
utilităţi şi a drumurilor de acces.

La prima licitaţie, organiza-
tă în 2018, au fost patru fi rme 
interesate, dar nu a fost depusă 
nicio ofertă, socotelile fi ind date 
peste cap de intrarea în vigoare 
a OUG 114 şi evoluţia cursului de 
schimb.

În iulie 2019 s-a relansat lici-
taţia la valoarea actuală, de 102,7 
milioane de lei, până la terme-
nul-limită nu a fost depusă decât 
o ofertă, cea a israelienilor de la 
Mer Terre Maritime Development 
Contracting Co.Ltd, aceasta fi ind 
şi confi rmată, în ianuarie 2020, 
câştigătoare a licitaţiei. Din pă-
cate, fi rma israeliană – invocând 
ba pandemia, ba solicitând o serie 
de facilităţi fi nanciare suplimen-
tare termenilor licitaţiei – nu a 
mai ajuns să semneze contrac-
tul! Drept urmare, în august a.c., 
APDM Galaţi a emis o decizie de 
anulare a procedurii de atribuire 
a contractului.

Procedurile privind licitaţia au 
fost reluate pentru a treia oară, iar 
până la 26 octombrie erau speran-
ţe că se va găsi un constructor.

„Au fost 10 fi rme care au soli-
citat caietul de sarcini, iar repre-
zentanţii a cinci, şase companii au 
şi vizitat amplasamentul pentru a 
vedea la faţa locului despre ce este 
vorba. Am avut semnale că e posi-
bil să avem două, trei oferte, dar 
din păcate ele nu s-au concretizat 
până la termenul fi xat”, ne-a de-
clarat directorul general al APDM 
Galaţi, Alexandru Şerban.

Acesta a precizat că se va face 
o nouă încercare de desemnare 
a unui constructor, în sistemul 
electronic de achiziţii publice 
(SEAP/SICAP) fi ind demarate deja 
procedurile de relansare, pentru 
a patra oară, a licitaţiei privind 
terminalul multimodal, Etapa 1 
- „Modernizarea infrastructurii 
portuare”.

Pe de altă parte, potrivit infor-
maţiilor din domeniu, marja de 
profi t a acestui proiect este destul 
de mică în viziunea constructori-
lor, iar aceasta depinde în special 
de evoluţia preţurilor la materia-
le. Apropierea sezonului rece ar 
putea aduce o ieftinire a acestora, 
dar rămâne de văzut dacă acesta 
va fi  un argument sufi cient de 
convingător pentru a determina 
companiile să vină cu oferte.

 Lanţul slăbiciunilor 
Lucrurile sunt în suspans şi pe 

celelalte etape ale proiectului.
Etapa 2 – privind realizarea ra-

cordului rutier şi feroviar, inves-
tiţii de 57,04 milioane de lei, cu 
fi nanţare prin POIM 2014-2020, 
are la activ o licitaţie cu clauză 
suspensivă ratată în ianuarie 
2020, din cauza valorii lucrării 
în raport cu costurile. În prezent 
se afl ă în pregătire lansarea unei 
noi proceduri de licitaţie, rămâne 
însă de văzut dacă vor fi  modifi -
cări ale valorii acesteia. Etapa 3, 
ce vizează reorganizarea zonei de 
depozitare şi manipulare a mărfu-
rilor, investiţii de 228,88 milioane 
de lei, revine Port Bazinul Nou. 
Operatorul a obţinut fi nanţare 
prin POIM 2014 – 2020, dar dată 
fi ind cota de cofi nanţare substan-
ţială - aproximativ 60 la sută din 
această componentă a proiectului 
– pentru a da şi el drumul la lici-
taţia de execuţie a lucrărilor, aş-
teaptă… semnarea contractului 
de lucrări pentru Etapa 1!

În ciuda întârzierilor de tot 
felul, conducerea APDM Galaţi 
rămâne optimistă şi speră, totuşi, 
că PMG – Etapa 1 va avea înche-
iat un contract de lucrări până la 
sfârşitul acestui an. Finanţarea 
europeană nu este pusă în pericol 
de întârzierile de până acum, dar 
timpul trece… ,

NICIO OFERTĂ DIN PARTEA CONSTRUCTORILOR  .  PROCEDURI

 INDUSTRIA, 

ACTIVITATE 

ECONOMICĂ 

DE BAZĂ
EUROSTAT. Industria 

a reprezentat anul trecut 

cea mai semnifi cativă 

activitate economică din 

Uniunea Europeană în funcţie 

de producţia generată, 

reprezentând 19,7 la sută din 

valoarea totală brută adăugată, 

iar statele cu cel mai ridicat 

procent au fost: Irlanda (35 

la sută), Cehia (29,2 la sută), 

Slovenia (27 la sută), Polonia 

(24,7 la sută), Slovacia (24,5 la 

sută), Germania (24,3 la sută) 

şi România (24,1 la sută), arată 

datele publicate miercuri de 

Eurostat. Celelalte activităţi 

economice importante din UE 

au fost anul trecut „comerţul 

en gros şi en detail, transport, 

servicii alimentare şi de cazare“ 

(19,7 la sută în UE, 20,1 la 

sută în România), urmate de 

„Administraţie publică, apărare, 

educaţie, sănătate şi activităţi de 

asistenţă socială“ (18,7 la sută 

în UE, 15 la sută în România), 

„Activităţi profesionale, ştiinţifi ce 

şi tehnice“ (11,4 la sută în UE, 8,7 

la sută în România), „Activităţi 

imobiliare“ (10,8 la sută în UE, 8 

la sută în România), „Construcţii“ 

(5,3 la sută în UE, 7,1 la sută 

în România), „Agricultură, 

silvicultură şi pescuit“ (1,6 la sută 

în UE, 4,5 la sută în România).  

. O.A.C. 

Execuţia 
bugetului 
general 
consolidat

DEFICIT. Mai mult de jumătate din de-

fi citul înregistrat în primele nouă luni ale anului, 

respectiv 37,12 miliarde de lei (3,51 la sută din 

PIB), reprezintă sumele lăsate în mediul econo-

mic prin facilităţi fi scale, investiţii şi cheltuieli ex-

cepţionale adoptate pentru combaterea efectelor 

epidemiei de COVID-19, informează Ministerul 

Finanţelor Publice. În primele nouă luni ale anului 

2020, execuţia bugetară indică un defi cit bugetar 

de 67,27 miliarde de lei (6,36 la sută din PIB), 

de aproape trei ori mai mare faţă de defi citul de 

26,97 miliarde de lei, respectiv 2,6 la sută din 

PIB, consemnat în perioada similară a anului 

trecut. , O.A.C.
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Statisticile și datele legate de 

COVID-19 se repetă obsesiv, zi 

de zi. Știm câte cazuri noi au fost 

diagnosticate, câţi pacienţi se 

zbat între viaţă și moarte și câte 

paturi (nu) mai avem la ATI. Nu 

la fel de prezente în discursul 

public sunt însă informaţiile 

legate de efectele indirecte ale 

actualei epidemii. Criza medicală 

a momentul îi pune la grea 

încercare pe bolnavii cronici, 

spre exemplu. Eforturile de a ţine 

noul coronavirus sub control au 

afectat diagnosticarea, tratarea 

și prevenirea tuberculozei, 

spun specialiștii, iar acest lucru 

este ca o bombă cu explozie 

întârziată pentru pacienţii cu 

tuberculoză și pentru sistemul 

medical, deopotrivă. 

Cu toate că nu prea se vorbește 
despre TBC, gălăţenii plătesc un 
tribut scump tuberculozei: în fi e-
care an, zeci de pacienţi mor din 
cauza bolii, iar alte câteva sute 
duc o viaţă care se împarte între 
salonul de spital și vizitele regu-
late la medicul pneumolog. Ro-
mânia nu stătea bine la capitolul 
tuberculoză nici înainte de izbuc-
nirea pandemiei de coronavirus. 
În fi ecare an, statisticile Uniunii 
Europene ne dădeau drept ţara 
cu cea mai mare incidenţă și 
prevalenţă a tuberculozei de pe 
continent. 

Ani la rând, judeţul Galaţi a 
fost printre primele în ţară la 

numărul de cazuri de TBC nou 
depistate. Nici acum nu stăm 
cu mult mai bine, iar pandemia 
de COVID-19 a înrăutăţit și mai 
mult lucrurile. Cât de mult, nici 
medicii nu pot spune încă. Cert 
este însă faptul că mulţi bolnavi 
care, în mod normal, ar fi  mers la 
medic și ar fi  primit tratament, 
au evitat să o mai facă, în ulti-
mele luni, ceea ce cu siguranţă 
le-a agravat boala și le-a șubrezit 
și mai mult organismul.

 ”Omului îi e frică 
să meargă la medic” 

”În mod normal, incidenţa 
tuberculozei scădea, în judeţul 
Galaţi, cam cu 100 de cazuri în 
fi ecare an. Era un trend care ne 
arăta că suntem pe drumul cel 
bun în eradicarea acestei boli, 
deși mai aveam mult de lucru 

pentru a ajunge acolo. Pentru 
anul 2020, vom avea mai puţine 
cazuri noi luate în evidenţă, dar 
vorbim despre o scădere care nu 
refl ectă realitatea, deoarece a 
apărut în contextul actualei cri-
ze sanitare”, precizează pentru 
”Viaţa liberă” dr. Marta Lefter, 
coordonatorul pentru Galaţi al 
Programului Naţional de Con-
trol al Tuberculozei.

 Cu alte cuvinte, ”omului îi 
e frică să meargă la medic și la 
spital”, este de părere dr. Lefter, 
care mai spune și că, mai ales în 
perioada stării de urgenţă, ”ac-
cesul la servicii medicale a fost 
difi cil”.

 Scăderea 
înregistrată pe hârtie 

Datele ofi ciale valabile pen-
tru judeţul Galaţi arată că, în 

2019, au fost luate în evidenţa 
medicilor 275 de noi cazuri de 
tuberculoză. Îi adăugăm aici pe 
pacienţii cu recidive și pe cei 
readmiși în tratament și rezultă 
că, anul trecut, am avut 424 de 
cazuri de TBC, dintre care 11 la 
copii.

 Pentru 2020, avem, deocam-
dată, date disponibile pentru 
prima jumătate a anului. Astfel, 
în trimestrele I și II ale acestui 
an, alţi 184 de gălăţeni au fost 
luaţi în evidenţă cu TBC, dintre 
care 124 reprezintă cazuri noi. 
Așadar, constatăm o scădere a 
numărului de bolnavi, un feno-
men care ar trebui să ne îngri-
joreze, având în vedere actuala 
situaţie din sistemul medical.

 ”Au venit în special pacienţi 
cu forme grave și foarte grave 
de boală, cu ceea ce noi numim 
tuberculoză extinsă. Din cau-
za crizei medicale actuale, ne 
așteptăm să avem cazuri din ce 
în ce mai severe și în următoarea 
perioadă. Tot îngrijorător este că 
am avut și doi pacienţi copii cu 
tuberculoză secundară, care este 
o formă mai gravă a bolii”, adau-
gă dr. Marta Lefter.

 Tratamentul este gratuit 
în România 

Tuberculoza nu este o afecţiu-
ne care să treacă de la sine. Oda-
tă infectat, pacientul are nevoie 
de tratament pe durata a cel pu-
ţin șase luni, pentru a se putea 
vindeca. Netratată, afecţiunea 
se agravează, uneori destul de 
repede, ceea ce face ca tratamen-
tul în această nouă situaţie să 
fi e și mai greu de suportat de 
pacient, și mai puţin efi cient.

În România, tratamentul tu-
berculozei este gratuit. Pentru 
forma de tuberculoză fără com-
plicaţii, costurile de la bugetul 
de stat se ridică la aproximativ 
150 de lei pe lună, iar terapia 
este efi cientă în 85 la sută din 
cazuri. Lucrurile se complică 
însă mult atunci când vorbim 
de formele de tuberculoză unde 
bacilul a dezvoltat rezistenţă la 
tratamentele convenţionale. 
Din păcate, avem numeroase 
astfel de cazuri și în judeţul 
Galaţi. .

O BOALĂ GRAVĂ, POTENŢIAL MORTALĂ  .  CRIZĂ

RISC. La fel ca în cazul unor boli 

cronice, și când vine vorba de tuber-

culoză pacienţii sunt mai predispuși 

să facă forme grave de boală, chiar 

letale, atunci când se infectează cu 

noul coronavirus. ”Riscul de deces 

în cazul asocierii tuberculozei cu 

COVID-19 este mult mai mare decât 

în cazul unui pacient COVID-19 fără 

alte afecţiuni. De aceea, tuberculoza 

trebuie depistată din timp, iar trata-

mentul trebuie urmat întocmai după 

indicaţiile medicului”, atrage atenţia 

dr. Marta Lefter. , R.B.

 CÂND TREBUIE 

SĂ CONSULTAŢI 

MEDICUL

Pacienţii               
cu TBC, 
vulnerabili                
în faţa COVID-19

Frica de COVID-19 Frica de COVID-19 
îi ţine pe gălăţenii îi ţine pe gălăţenii 
cu tuberculoză cu tuberculoză 
departe de mediccc

Dr. Marta Lefter, coordonatorul pentru Galaţi al  u

Programului Naţional de Control al Tuberculozei

Boala infecţioasă             
cu cele mai multe victime
Tuberculoza este o infecţie bacteriană care afectează  u

în special plămânii (deși bacteria poate atinge aproape 

fi ecare organ din corp) și există de mii de ani. Ucide 

aproximativ 1,5 milioane de oameni în fi ecare an, mai 

mulţi decât orice altă boală infecţioasă. De aceea, 

în ultimele decenii s-a derulat un efort intens pentru 

eradicarea ei. Înainte de apariţia primelor antibiotice și a 

vaccinului specifi c, tuberculoza era ca o condamnare la 

moarte în aproape toate cazurile.

SIMPTOME. Medicii 

spun că primele simptome ale 

tuberculozei sunt nespecifi ce. Acest 

lucru înseamnă că respectivele 

manifestări pot fi  întâlnite și în 

cazul altor boli, ceea ce poate 

crea confuzie și poate întârzia 

prezentarea la medic. ”În general, 

o tuse care nu cedează timp de 

trei sau chiar patru săptămâni 

ar trebui să ne indice că nu este 

vorba despre o simplă răceală. 

Pacientul cu tuberculoză poate 

avea și febră, transpiraţie în exces, 

mai ales pe timpul nopţii, lipsă a 

poftei de mâncare, care conduce 

la o scădere în greutate, dar și o 

stare accentuată de oboseală. În 

astfel de cazuri, este indicat să fi e 

anunţat medicul de familie, care îl 

va îndruma apoi pe pacient pentru 

investigaţii și eventuale îngrijiri 

de specialitate”, explică medicul 

pneumolog Marta Lefter.  . R.B. 
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cronologieologie

octombrie

29

1805 u Se sfinţeşte biserica 
Mănăstirii „Sfinţii Arhangheli” 
- Metoc din Galaţi. [Piatra de 
temelie a fost aşezată la 30 iulie 
1802].
1869  u Se naşte NICOLAE 
PAULESCU (m. 1931), fiziolog, 
medic, unul dintre descoperitorii 
insulinei, membru al Academiei 
Române.
1875  u Se naşte MARIA de 
EDINBURGH (m. 1938), regină a 
României [soţia lui Ferdinand I] 
(1914-1927), membră de onoare a 
Academiei Române.
1880 u Se naşte ALEXANDRU 
JEAN STERIADI (m. 1956), pictor, 
grafician, membru onorific al 
Academiei Române.
1911 u Încetează din viaţă JOSEPH 
PULITZER (n. 1847), publicist, 
editor, fondatorul premiilor Pulitzer, 
ce se acordă, din 1917, jurnaliştilor 
şi scriitorilor.
1929  u Se naşte EMILIA IACOB
(m. 1996), pictoriţă, pedagog, 
membră a UAP - Filiala Galaţi.
1930  u Se naşte RADU COSAŞU, 
prozator, publicist, scenarist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1937 u Se naşte VLAD GEORGESCU 
(m. 1988), istoric, jurnalist, director 
al Secţiei române a postului de radio 
„Europa liberă”.
1947 u Se naşte RICHARD 
DREYFUSS, actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1981 u Încetează din viaţă GEORGES 
BRASSENS (n. 1921), scriitor, 
muzician, cântăreţ francez.
1994 u Încetează din viaţă TITUS 
POPOVICI (n. 1930), prozator, 
scenarist, dramaturg, membru 
corespondent al Academiei Române, 
laureat cu premii ACIN.
2003  u Încetează din viaţă FRANCO 
CORELLI (n. 1921), tenor italian.
2017  u Se desfăşoară la Galaţi
(29 octombrie - 26 noiembrie) 
ediţia a XIV-a a Festivalului 
Internaţional „Leonard“. V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 19 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 8 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 4 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 763 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși valoarea de 81 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:44 am

apune

54:59 pm

meteo 29 octombrie România & Europa 

Timişoara

16  88

Cluj

14  66

Bucureşti

19 1111

Galaţi

19  88
Constanţa

18 1414

Braşov

12  33

Londra

14  88

Paris

15 1111

Madrid

17  88
Roma

20  66

Chişinău

17 1010

Unul dintre 
conducătorii 
Revoluţiei Franceze
Om politic, avocat, Georges 

Jacques Danton (născut 

într-o familie respectabilă, 

ca fi u al unui procuror, pe 26 

octombrie 1759 - decedat 5 

aprilie 1794) şi-a început cariera 

de avocat într-un barou din 

Paris, devenind, apoi, avocat 

în Consiliul regelui. Danton se 

manifestase, încă din anul 1789, 

ca un democrat.

Apare pentru prima oară în 
Revoluţia Franceză (1789 - 1794) 
ca preşedinte al Clubului Cordi-
lierilor. Poziţia adoptată de el în 
Clubul Cordilierilor explică ale-
gerea sa, în anul 1791, ca substi-
tut al procurorului Comunei din 
Paris, Danton nu a fost implicat 
direct în primele două insurec-
ţii din 1789 - căderea Bastiliei şi 
mutarea Curţii de la Versailles 
la Tuileries.

În primăvara anului 1790, 
Danton a unit oamenii pentru 
a preveni arestarea lui Jean-
Paul Marat. În toamnă a fost ales 
comandant de batalion al Gărzii 
Naţionale din provincia natală.

La începutul anului 1791, a 
fost ales administrator pentru 
Departamentul din Paris. Bun 
orator, înzestrat cu o vervă spon-
tană a omului din popor, realist 
şi, totodată, în stare să ia hotă-
râri îndrăzneţe, sufl et generos, 
amator de lux, violent, Danton 
a întruchipat un timp Franţa 
revoluţionară prin patriotismul 
său şi prin încrederea pe care o 

avea în popor. El apare ca fi gură 
dominantă în Consiliul executiv, 
unde, după căderea monarhiei, 
în anul 1792, a devenit ministru 
de Justiţie, alături de Jean Marie 
Roland şi membri ai mişcării gi-

rondine. Puterea lor a fost pusă 
la încercare de alarmantul suc-
ces al duşmanului pe front şi de 
pierderea a două mari fortăreţe, 
ceea ce a cauzat panică în Capita-
lă, iar pe de altă parte mai mulţi 
prizonieri au fost ucişi. Danton a 
fost acuzat de direcţionarea ma-
sacrului, dar nu s-a putut dovedi. 
Danton a avut un rol important 
în deliberările şi acţiunile Con-
venţiei [până în momentul în 
care a fost executat la 5 aprilie 
1794].

Totuşi, el a simţit nevoia să 
modereze spiritul insurecţional 
după ce a fost înlocuită monar-
hia. În momentul formării Co-
mitetului Salvării Publice, Dan-
ton s-a numărat printre cei nouă 
membri ai acesteia. A prezentat 
formarea unui sistem naţional 
educaţional şi tot el a fost unul 
dintre cei acuzaţi de constituirea 
unui nou sistem guvernamental. 
Nu există dovezi concrete care 
să susţină că Danton a instigat 
în mod direct insurecţia de la 
31 mai - 2 iulie 1793. Imediat 
după căderea Girondinei [la 28 
iulie 1793], Danton şi-a folosit 
toate energiile pentru acţiunile 
ce urmau să se deruleze, stabi-
lind şi un centru puternic de 
autoritate.

La 30 martie 1794, Danton, 
Desmoulins şi alţi membri ai Co-
mitetului au fost arestaţi. Dan-
ton a fost condamnat imediat şi 
dus la ghilotină alături de Camil-
le Desmoulins. . V. Guruianu

GEORGES JACQUES DANTON , ISTORIE

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţii 
permanente.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vei fi  pus în situaţia de a lua 

o decizie cu privire la unele 

neînţelegeri mai vechi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este bine să amâni pentru altă zi 

activităţile difi cile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vei avea idei noi care te vor 

propulsa în ceea ce faci.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încep să vină banii de pe urma 

unor activităţi demarate în 

trecut.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Fii atent la semnele pe care 

Universul ţi le oferă prin cei din 

jur, în special prin partenerul de 

viaţă!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În contextul astral de astăzi, te 

vei simţi avantajat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astrele pot aduce pentru 

tine situaţii noi, conjuncturi 

favorabile din punct de vedere 

fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibil să te confrunţi cu o stare 

de indecizie. Încearcă să te 

concentrezi asupra obiectivului 

fi nal.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă cineva îţi propune o 

afacere, în această zi se pare 

că Universul nu va favoriza 

colaborarea.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Posibil să ai șanse mari de 

reușită în demararea unei afaceri 

de anvergură.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O greșeală minoră pe care o poţi 

face azi te poate costa timp și 

bani. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

A venit vremea în care trebuie să 

dai dovadă că ești capabil să îţi 

stabilești priorităţile.

horoscop
29 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 29 OCTOMBRIE 

remember
Jean Le Rond d’Alembert (1717-1783)

Filosof şi matematician francez, 
Jean Le Rond d’Alembert s-a năs-
cut pe data de 16 noiembrie 1717 la 
Paris, ca fi u nelegitim al cavaleru-
lui Destouches. A fost înfi at, tatăl 
adoptiv ocupându-se de educaţia sa. 
A studiat matematica. A fost colabo-
ratorul principal al scriitorului şi fi -
losofului Denis Diderot, la redacta-
rea „Enciclopediei franceze”. A în-
cercat să facă o clasifi care a ştiinţe-
lor. A afi rmat existenţa lumii obiec-
tive, însă considerând conştiinţa ca 
produs al unei substanţe indepen-
dente de materie, prin aceasta si-

tuându-se pe o poziţie dualistă. În 
gnoseologie, a mers pe linia fi loso-
fului John Loche şi a criticat teoria 
carteziană a ideilor înnăscute ne-
gând posibilitatea cunoaşterii esen-
ţei lucrurilor. Este autorul opere-
lor: „Tratat despre dinamică”, „Tra-
tat privind echilibrul mişcării fl ui-
delor”, „Discurs preliminar la „En-
ciclopedie”, „Elemente de fi lozofi e”. 
Aproape toate lucrările sale de ma-
tematică au fost întocmite în peri-
oada 1743 - 1754. În ultima parte a 
vieţii, s-a consacrat redactării arti-
colelor de fi lozofi e şi matematică, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

282 CM

338 CM

345 CM

+1 cm

+8 cm

+5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

322 CM

265 CM

209 CM

+5 cm

+4 cm

+3 cm

INVIZIBIL 
TVR 2. ora 21:10, dramă, fantastic, mister, thriller, 2007, SUA

  Cu: Maggie Ma, Michelle Harrison, Marcia Gay Harden u

Titlu original: The Invisible  u

Povestea unui adolescent care este bătut cu bestialitate şi lăsat la limita 
dintre viaţă şi moarte, acolo unde probabil că se găseşte purgatoriul. Singura 
lui şansă este să ajute autorităţile să ajungă în locul în care zace trupul lui, 
înainte de a fi prea târziu. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Kevin Dundon-bucătar                 

in Irlanda

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Handbal feminin,                    

Liga Florilor:                           

Minaur Baia Mare -               

Rapid Bucureşti

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Tut: destinul unui faraon

Canada, SUA, Biografic
00:00 Telejurnal

00:45 Politică şi delicateţuri

01:45 Kevin Dundon-bucătar in 

Irlanda (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

Cu Cove şi Adela Popescu
13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

O emisiune de tip ficţiune 
în care sunt prezentate 
situaţii dramatice inspirate 
din problemele unor familii

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

Cu: Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
Cu: Adrian Văncică, Mihai 
Bobonete

21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 O săptămână de coşmar

SUA, Comedie, 2014
Cu: Jason Bateman, Tina 
Fey, Jane Fonda

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Neînfricata Mulan

SUA, Animaţie, Comedie
22:15 Chefi  la cuţite (R)

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

08:00 Tânăra adultă

SUA, Comedie, Dramă
09:35 Aladdin

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

11:05 Identitate

SUA, Mister, Thriller
12:35 Un ştirist legendar 2

SUA, Comedie
14:30 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

16:10 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
17:45 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Cină pentru fraieri

SUA, Comedie
21:55 Arma perfectă

23:00 John Wilson: Cum 

facem?

23:35 Axios

SUA, Documentar
00:10 Constantin

SUA, Germania, Acţiune, 
Fantastic, Horror, Thriller

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Memorialul Durerii (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 România…în bucate

16:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: Gloria Bistriţa - 

HC Zalău

18:00 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Invizibil

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister, Thriller

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Gala Umorului (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 29 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 octombrie

cele mai reuşite dintre acestea fi ind 
cele de geometrie probabilistică.

În anul 1740, a fost ales membru 
al Academiei Franceze.

A încetat din viaţă la 29 octom-
brie 1783. . V.G.
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Gălăţeanul 
care a venit 
cu şeful la 
Chefi  la cuţite

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Sus paharul! (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) … - … 3) … - … 4) Tras în lături! - … - … u

5) Tovarăş de muncă – Zbenghi în frunte! 6) … - Orbital atomici de 

antilegătură (abr.chim.). 7) Zidită la mănăstire de Manole - … 8) … 

- … 9) Prima rostire în viaţă – Trufi e găunoasă (pl.). 10) Pornire în 

cursă – …

VERTICAL: 1) … - Plin de carne. 2) Indian războinic – u

Deprindere rea. 3)  Localitate în Canada – Camere la casa 

de la ţară. 4) European Symposium on Radiopharmacy and 

Radiopharmaceuticals (siglă) – Cel ce ne dă apă de sus. 5) Sete! 

– Leagăn de copii (reg.) - Curte! 6) Casa animalelor captive 

-  Uzinele Sodice Govora (siglă). 7) Human immunodefi ciency 

virus (abr.med.) – Ţesut cu celule epiteliale moarte. 8) Zburător 

legendar doborât de soare – Cărţi mari. 9) Slabi la minte (var.) 

– Abreviaţie militară pentru „Punct de întreţinere tehnică”. 

10) Tribunalul Municipiului Bucureşti (siglă) – Axul roţii. 

Dicţionar: RAK, UTUT. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Reconstituire“ de ieri:
Orizontal: u

DISTILERII, ECHIPAMENT, ST, RASISTI, TEL, CASTAN, IRAT, TIARE, 
NITELE, BAR, AGERE, LITA, TENTACULAR, ANTISEMITI, REAPARITII.

sudoku

Dezlegarea jocului „Profesiuni“ de ieri:
Orizontal: u

P, A, B, PLACARE, ACARET, A, EPURATA, AMORASI, OJ, ACONT, MN, UN, IDILA, L, EAC, 
CERTI, ATU, PICTAT, ADUNAT, RE, STIR, NOTAR, ATAC, RATA.

integramă 
Literare

Luat 
cu forţa

Rădăcină 
pătrată

…

…

A 
da greş

Întrebare 
la căruţă

Cupa 
Olandei 

(pl.)

Murdară

Intratul 
în sânge

Un fel 
de spirt

Cu faţa la 
perete (pl.)

Referitor 
la stele

Afl ată după 
căutări

Singure!

Marcă auto 
italiană

Cadou

Legendă

La 
pian!

Cuprinsă 
în haită!

Flancat 
pe stânga!

Vânzător 
de troace

Din casă 
în casă!

Are un ochi 
format

Ieşirea din 
intersecţie!

…

Sticluţă 
de cerneală

Căzut

Tare 
încurcat!

E de 
apreciat

…

Bătut 
la table

Loc 
de odihnă

Te trece 
la mal

Festă!

Ere!

Ridicat 
în cap!

Şaluri

Niciodată!

Copt 
în Cuptor Proteja
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glume
VASILE GHICA 

1
-  O colegă  a  intrat peste  
mine  în  baie, dar  a  zis  că  
n-a  văzut  nimic.
- Şi ?
- Acum  mă  gândesc  dacă  e  

de  bine  sau de  rău.
2

- Se  spune  că  de  ce  ţi-e  
frică  nu  scapi.
- Nu  înţeleg!
- Îmi  este  foarte  teamă  că  
voi  slăbi şi  că  voi  deveni  

milionar!

> În bucătărie, mai greu ca 
pe şantier. „Dacă n-o să reuşesc 
să trec în etapele superioare, să 
le spui la interviu că ai venit să 
mă faci de ruşine. Aşa, o să ieşi tu 
curat şi o să iau în cârcă totul, cum 
am luat toată viaţa”, îl îndemna 
gălăţeanul Ştefan Pascal pe şeful 
lui, cu care venise la „Chefi  la 
cuţite”. Angajatorul mărturisea 
că nu l-a văzut niciodată atât de 
emoţionat. Langustină pe emulsie 
de ou, cu ravioli din piept de 
rață afumat, chips de hrișcă și 
spumă de anghinare, acesta a fost 
preparatul gălăţeanului care de 
doi ani lucrează într-o bucătărie 
profesională. „M-a prins Revoluţia 
gestionar, am făcut comerţ până pe 
la 30 de ani, după aceea am plecat în 
Italia la muncă cu cârca. Dormeam 
cu palmele la marginea patului, pe 
gresie, că mă frigeau”, mărturisea 
gălăţeanul despre experienţa brută 
de pe şantier. O farfurie curajoasă 
şi muncită, aşa au spus chefi i după 
ce i-au gustat preparatul: „E un fel 
de mic Jedi. Dacă-l cauţi de jedi, e 
încă în burtă”, au glumit chefi i. 
Gălăţeanul era deja fi ert aşteptând 
verdictul: două cuţite, de la chefi i 
Dumitrescu şi Bontea. Bucătăria te 
solicită poate chiar mult mai mult 
decât căratul unui sac de ciment. 
Dar o să continui până o să cad din 
picioare!”, a spus Ştefan. Noi îi urăm 
să fi e de neoprit!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Cremă 
de avocado 
cu ou

INGREDIENTE. 3 avocado, 3 ouă, 100 

g cremă de brânză, zeama de la o lămâie, sare, piper, 

mărar proaspăt, tocat fi n, măsline. 

PREPARARE. Fierbem ouăle, în apă cu pu-

ţină sare, 10 minute la foc mediu, din momentul în care 

apă începe să fi arbă. Lăsăm ouăle să se răcească, le 

curăţăm, le tăiem cubuleţe. Într-un bol amestecăm cre-

ma de brânză, zeama de la o lămâie, sare şi piper după 

gust. Dăm prin blender amestecul de cremă de brânză, 

avocado, ouăle şi mărarul, până avem o cremă. Crema 

de avocado cu ou se păstrează în borcan sau caserolă 

închisă ermetic. Este delicioasă dacă o lăsăm 2-3 ore la 

frigider înainte de servire. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi 13 noţiuni tematice)
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DEŞI INFECTAT, 

A PLECAT 

LA CUMPĂRĂTURI
PENAL. Un bărbat de 32 de 

ani din Vlădeşti este cercetat penal 

pentru că, diagnosticat fi ind ca 

purtător al virusului Sars-Cov-2 a 

ignorat interdicţia de a se izola şi a 

ieşit în colectivitate. > pag. 03

INTERVENŢII 

LA CAMPUSUL 

STUDENŢESC
REABILITĂRI. Ministe-

rul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administraţiei a aprobat fi nanţarea a 86 

de noi obiective de investiţii, dintre care 

patru se afl ă în judeţul Galaţi, trei fi ind 

în municipiul-reşedinţă.  > pag. 05

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 joi

26 - 31 octombrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 octombrie 2020

43

Gunoi etern 
„ascuns” 
sub covor, 
după cimitir

AŞA… RESPECT?! . REALITATE 

VICTOR CILINCĂ      
victor@viata-libera.ro 

Un aport substanţial la propor-
ţia cuvenită de vegetaţie din totalul 
terenului oraşului (încă insufi cien-
tă, aşa că ne bucurăm de ultimele 
amenajări vegetale stradale, cu 
fl ori, pajişti, arbori) îl constituie…  
Cimitirul ”Eternitatea”. Unde ce 
scapă păsările din cioc şi lăstarii 
suplinesc o arhitectură horticolă 
conştientă. Dar iată că o adevăra-
tă pădurice s-a iţit în ultimii ani şi 
pe fostul Poligon auto de la ieşirea 
din spatele cimitirului. Ochiul se 
bucură să vadă acolo frumuseţea 
pe care nu a sădit-o omul, e o ade-
vărată sălbăticie de insulă, însă 
grămezile de gunoaie, de PET-uri 
aruncate peste tot, îţi fac greaţă!

Ieşi mata din ţintirim recules 
ori trist şi ai acolo parte de şocul 
unui culoar îngust, sufocant, 
printre două garduri de sârmă, 
triste, ca de lagăr de concentra-
re! Printre gunoaie, lăfăite de-o 

parte şi de alta a culoarului! Iar 
morţii noştri nu pot fi onoraţi 
de vecinătatea acestora, e stri-
gător la cer!

Chiar dacă nu sunt coşuri 
de gunoi în cimitir, măcar aco-
lo ai nişte cuve mari unde poţi 
căra gunoiul, dar se vede treaba 
că unii îşi caută “coşul” peste 
gard! ”Eternitatea”, cu vechi şi 
superbe monumente funerare 
încărcate de istorie, cu urme 
pământeşti ale unor mari per-
sonalităţi româneşti ale locului 
–  şi nu numai, căci aici odihnesc 
şi englezi, şi francezi, chiar şi 
un consul al Marii Britanii care 
l-a salvat pe Cuza, sau un tânăr 
japonez dispărut năpraznic! –  
ar merita să fie tratat drept un 
Père-Lachaise gălăţean, cu mari 
panouri de orientare, scene ale 
parcelelor, cu lucrările funerare 
importante  şi obiective marcate 
cu explicaţii. Or fi proşti fran-
cezii ăia, de nu aruncă PET-uri 
lângă Père-Lachaise?…   . 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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